
ONGIZATE, GAZTERIA ETA
ERRONKA DEMOGRAFIKOAREN SAILA

DEPARTAMENTO DE BIENESTAR,
JUVENTUD Y RETO DEMOGRÁFICO

Donostia - San Sebastián, 1 –  01010 VITORIA-GASTEIZ
 

ORDEN DE 24 DE FEBRERO DE 2025 
LA CONSEJERA DE BIENESTAR, 
JUVENTUD Y RETO DEMOGRÁFICO 
DE APROBACIÓN PREVIA DEL 
PROYECTO DE DECRETO POR EL 
QUE SE CREA EL ÓRGANO 
ESTADÍSTICO ESPECÍFICO DEL 
DEPARTAMENTO DE BIENESTAR, 
JUVENTUD Y RETO DEMOGRÁFICO Y 
SE ESTABLECE SU ORGANIZACIÓN Y 
FUNCIONAMIENTO

La Ley 6/2022, de 30 de junio, del 
Procedimiento de Elaboración de las 
Disposiciones de Carácter General 
establece el procedimiento que se deberá 
observar para la elaboración de las 
disposiciones de carácter general.

Por ello, y de conformidad con lo 
establecido en la citada Ley 6/2022 con 
fecha 10/02/2025 se dictó Orden por la 
que se inició el procedimiento de 
elaboración del decreto por el que se crea 
el Órgano Estadístico Específico del 
Departamento de Bienestar, Juventud y 
Reto Demográfico y se establece su 
organización y funcionamiento. 

Además, con el fin de establecer la 
regulación más adecuada a los objetivos 
perseguidos con la norma cuya 
aprobación se pretende se han efectuado 
las consultas, estudios e informes 
estimados precisos.

Pues bien, tras la realización de los 
trámites anteriores y a la vista de sus 
resultados se ha procedido a la redacción 
del texto inicial del proyecto de decreto 
por el que se crea el Órgano Estadístico 
Específico del Departamento de 
Bienestar, Juventud y Reto Demográfico 
y se establece su organización y 
funcionamiento. 

En virtud de lo anteriormente expuesto,

AGINDUA, 2025EKO OTSAILAREN 
24EKOA, ONGIZATE, GAZTERIA ETA 
ERRONKA DEMOGRAFIKOAREN 
SAILBURUARENA, ONGIZATE, 
GAZTERIA ETA ERRONKA 
DEMOGRAFIKOAREN SAILAREN 
BERARIAZKO ESTATISTIKA 
ORGANOA SORTZEKO ETA HAREN 
ANTOLAKETA ETA 
FUNTZIONAMENDUA EZARTZEKO 
DEKRETU-PROIEKTUA ALDEZ 
AURRETIK ONARTZEN DUENA. 

Xedapen Orokorrak Egiteko 
Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 
Legeak ezartzen du zer prozedura bete 
behar den xedapen orokorrak egiteko.

Horregatik, eta 6/2022 Legean 
ezarritakoarekin bat etorriz, 
2025/02/10ean Agindua eman zen 
Ongizate, Gazteria eta Erronka 
Demografikoaren Sailaren Estatistika 
Organo Espezifikoa sortzeko eta haren 
antolaketa eta funtzionamendua 
ezartzeko dekretua egiteko prozedura 
hasteko.

Gainera, onartu nahi den arauarekin lortu 
nahi diren helburuetarako erregulazio 
egokiena ezartze aldera, beharrezkotzat 
jo diren kontsultak, azterlanak eta 
txostenak egin dira.

Aurreko izapideak egin ondoren, eta 
emaitzak ikusita, Ongizate, Gazteria eta 
Erronka Demografikoaren Sailaren 
Berariazko Estatistika Organoa sortzeko 
eta haren antolaketa eta 
funtzionamendua ezartzeko dekretu-
proiektuaren hasierako testua idatzi da.

Hori guztia dela eta, honako hau

EBATZI DUT:

SINATZAILE / FIRMANTE: NEREA MELGOSA VEGA | 2025/02/24 09:58:52
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T6MRT-XSMV

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

 d
ok

um
en

tu
 e

le
kt

ro
ni

ko
ar

en
 ir

ud
ik

ap
en

 b
at

 d
a,

 e
go

itz
a 

el
ek

tro
ni

ko
an

 e
gi

az
ta

ga
rr

ia
, o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 b

id
ez

.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 d

oc
um

en
to

 o
rig

in
al

 e
le

ct
ró

ni
co

, v
er

ifi
ca

bl
e 

en
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 m
ed

ia
nt

e 
el

 lo
ca

liz
ad

or
 in

di
ca

do
 a

l p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



2

En Vitoria-Gasteiz / Vitoria Gasteizen

La Consejera de Bienestar, Juventud y Reto Demográfico
Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Sailburua

NEREA MELGOSA VEGA

Firmado electrónicamente / Elektronikoki sinatua

RESUELVO:

Primero.  Aprobar con carácter previo el 
proyecto de decreto por el que se crea el 
Órgano Estadístico Específico del 
Departamento de Bienestar, Juventud y 
Reto Demográfico y se establece su 
organización y funcionamiento. 

Segundo.  Disponer la continuación del 
procedimiento de elaboración de la 
norma antes citada ordenando la 
realización de los actos de instrucción 
necesarios de conformidad con las 
premisas expresadas en la Orden de 
Inicio

Lehenengoa. Ongizate, Gazteria eta 
Erronka Demografikoaren Sailaren 
Berariazko Estatistika Organoa sortzeko 
eta haren antolaketa eta 
funtzionamendua ezartzeko dekretu-
proiektuari aldez aurreko onarpena 
ematea.

Bigarrena. Lehen aipatutako araua 
egiteko prozedurarekin jarrai dadila 
xedatzea, eta beharrezkoak diren 
instrukzio-egintzak egin daitezela 
agintzea, Hasteko Aginduan adierazitako 
premisekin bat etorriz.



3

Anexo I

Decreto /2025, de   de       , por el que se crea el Órgano Estadístico Específico del 
Departamento de Bienestar, Juventud y Reto Demográfico y se establece su 
organización y funcionamiento

Mediante el Decreto 18/2024, de 23 de junio, del Lehendakari, de creación, supresión y 
modificación de los Departamentos de la Administración General de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco y de determinación de funciones y áreas de actuación de los 
mismos, se procedió a la creación, entre otros, del Departamento de Bienestar, Juventud 
y Reto Demográfico el cual a tenor de lo dispuesto en la Disposición Adicional Octava 
del mismo Decreto 18/2024, está integrado por los órganos y unidades de la 
Viceconsejería de Políticas Sociales del extinto Departamento de Igualdad, Justicia, y 
Políticas Sociales y por la Dirección de Juventud de la estructura anterior de 
Lehendakaritza.

Y la estructura a su vez del nuevo Departamento de Bienestar, Juventud y Reto 
Demográfico ha sido determinada mediante Decreto 320/2024, de 29 de octubre, por el 
que se establece su estructura orgánica y funcional.

En consecuencia y atendiendo a lo establecido en el Decreto 180/1993, de 22 de junio, 
por el que se regulan los órganos Estadísticos Específicos de los Departamentos del 
Gobierno, se ha proceder a la creación del Órgano Estadístico Específico del 
Departamento de Bienestar, Juventud y Reto Demográfico y a la regulación de su 
organización y funcionamiento.

La creación de este nuevo Órgano Estadístico Específico se encuadra en lo dispuesto 
en la Ley 4/1986, de 23 de abril, de Estadística de la Comunidad Autónoma de Euskadi 
cuyo artículo 26 prevé que la actuación referente a la Estadística de la Comunidad 
Autónoma se lleve a cabo por, entre otros, aquellos Departamentos del Gobierno que 
tuvieran constituido en su seno un Órgano Estadístico Específico. 

Del mismo modo la organización y funcionamiento del nuevo Órgano Estadístico 
Específico se ajusta a los mandatos del Decreto 180/1993, de 22 de junio, por el que se 
regulan los Órganos Estadísticos Específicos de los Departamentos del Gobierno, 
referidas a su creación, organización y funcionamiento, conforme al cual sólo se 



4

reputarán Órganos Estadísticos Específicos aquellos que se configuren de acuerdo con 
las prescripciones del mismo.

En cuanto a los requisitos formales, el citado Decreto 180/1993 establece que los 
Órganos Estadísticos Específicos se crearán por decreto y se constituirán como órgano 
unipersonal en dependencia directa de un alto cargo o de cualquier órgano que ejerza 
en el Departamento funciones de coordinación. En el presente caso, la dependencia del 
Órgano Estadístico Específico se ha fijado en la Directora de Servicios por ser este cargo 
el que satisface los requerimientos de coordinación citados.

Por último, y en lo que al procedimiento se refiere, se ha dado cumplimiento a lo 
dispuesto en la Ley 6/2022, de 30 de junio, del Procedimiento de Elaboración de las 
Disposiciones de Carácter General recabándose además el informe preceptivo de la 
Euskal Estatistika Batzordea/Comisión Vasca de Estadística exigido por el Decreto 
180/1993.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Bienestar, Juventud y Reto Demográfico, 
previa consulta a la Euskal Estatistika Batzordea/Comisión Vasca de Estadística, y 
deliberación y aprobación del Consejo de Gobierno en su sesión celebrada el día                  
,                    

DISPONGO:

Artículo 1. Objeto 
Constituye el objeto del presente Decreto la creación del Órgano Estadístico Específico 
del Departamento de Bienestar, Juventud y Reto Demográfico así como el 
establecimiento de su organización y funcionamiento de conformidad con las 
prescripciones del Decreto 180/1993, de 22 de junio, por el que se regulan los Órganos 
Estadísticos Específicos de los Departamentos del Gobierno.

Artículo 2. Configuración orgánica 
El Órgano Estadístico Específico del Departamento de Bienestar, Juventud y Reto 
Demográfico se configura con carácter de individualización orgánica propia, unipersonal 
y dependencia directa de la Directora de Servicios.

Artículo 3. Competencias 
1.– El Órgano Estadístico Específico del Departamento de Bienestar, Juventud y Reto 
Demográfico se configura, a efectos de sus competencias, como de la Clase I. En su 
virtud ostentará las competencias y ejercerá las facultades que a los órganos 
Estadísticos Específicos de dicha clase atribuye el Decreto 180/1993, de 22 de junio, 
por el que se regulan los Órganos Estadísticos Específicos de los Departamentos del 
Gobierno y, en todo caso, las siguientes:

a) Planificación, coordinación e impulso de la actividad estadística del Departamento, 
así como la relación institucional con otros organismos como consecuencia de las 
funciones estadísticas que correspondan al Departamento, observando en todo caso 
lo establecido en el artículo 29.1 c) y d) de la Ley 4/1986 de 23 de abril, de Estadística 
de la Comunidad Autónoma de Euskadi.



5

b) Formulación del Plan Estadístico Departamental que sirva de base al Proyecto del 
Plan Vasco de Estadística en lo relativo a las estadísticas departamentales.

c) Colaboración con el Eustat - Instituto Vasco de Estadística, en la elaboración del 
Plan Vasco de Estadística y de los Programas Estadísticos Anuales.

d) Realización de aquellas estadísticas, o fases de ellas, incluidas en el Plan Vasco 
de Estadísticas y/o los Programas Estadísticos Anuales, en los términos que en los 
mismos se determinen.

e) Realización de estadísticas propias, no incluidas en el Plan Vasco de Estadística 
ni en los Programas Estadísticos Anuales, en los términos previstos en el artículo 8.1 
de la Ley 4/1986 de 23 de abril, de Estadística de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi.

f) Obtención de información para la realización de las estadísticas de su competencia, 
en los términos expresados en los artículos 9 a 16 de la Ley 4/1986 de 23 de abril, de 
Estadística de la Comunidad Autónoma de Euskadi.

g) Publicación y difusión de los resultados de las estadísticas referidas en el apartado 
d) de este artículo, así como de las que se determinen en el Plan Vasco de Estadística 
y/o en los Programas Estadísticos Anuales, previa comunicación de su contenido a 
Eustat - Instituto Vasco de Estadística.

h) Participación en la elaboración y actualización de los Ficheros-Directorios 
estadísticos de su ámbito sectorial, según lo previsto en el artículo 29.i) de la Ley 
4/1986 de 23 de abril, de Estadística de la Comunidad Autónoma de Euskadi.

i) Realización de otros proyectos de naturaleza estadística que se consideren de 
interés por parte del Departamento de Bienestar, Juventud y Reto Demográfico en el 
marco establecido por el artículo 7.2 del Decreto 180/1993, de 22 de junio, por el que 
se regulan los Órganos Estadísticos Específicos de los Departamentos del Gobierno.

2. Son áreas de actuación del Órgano Estadístico Específico del Departamento de 
Bienestar, Juventud y Reto Demográfico las referidas a:

a) Juventud.
b) Envejecimiento y reto demográfico.
c) Servicios sociales, incluido el análisis y seguimiento de las distintas formas de 

exclusión social y pobreza, así como de las prestaciones económicas del 
Sistema Vasco de Servicios Sociales.

d) Familia, infancia, desarrollo comunitario y voluntariado
e) Migración

3.– El Órgano Estadístico Específico del Departamento de Bienestar, Juventud y Reto 
Demográfico ejercerá sus competencias tanto respecto a las necesidades estadísticas 
de dicho Departamento como de los entes institucionales que este Departamento tenga 



6

adscritos, y con independencia de que las estadísticas hayan de elaborarse a partir de 
datos estadísticos o de datos administrativos.

Artículo 4. Funcionamiento 
1.– El Órgano Estadístico Específico del Departamento de Bienestar, Juventud y Reto 
Demográfico, una vez inscrito en el Registro de Órganos Estadísticos Específicos, 
previsto en el artículo 4 del Decreto 180/1993, de 22 de junio, por el que se regulan los 
Órganos Estadísticos Específicos de los Departamentos del Gobierno, ejercerá su 
actuación referente a la estadística de la Comunidad Autónoma de Euskadi actuando 
con observancia de la legislación estadística y, en particular, con la del secreto 
estadístico en las relaciones que mantenga con otros órganos y entes, incluidos los 
pertenecientes o adscritos al Departamento.

2.– En el desarrollo de su actuación el Órgano Estadístico Específico del Departamento 
de Bienestar, Juventud y Reto Demográfico se organizará internamente para atender de 
forma funcional las áreas de actuación señaladas en el apartado 2 del artículo 3 de este 
Decreto.

3.– El Órgano Estadístico Específico del Departamento de Bienestar, Juventud y Reto 
Demográfico respetará las competencias que en materia estadística tengan legal y 
específicamente atribuidas los distintos órganos y entes institucionales del 
Departamento.

4.– Sin perjuicio de lo anterior, estos órganos y entes institucionales suministrarán al 
Órgano Estadístico Específico la información que aquél requiera para el ejercicio de sus 
competencias. Colaborarán, además, con este Órgano en el diseño y realización de 
estudios, estadísticas, informes y trabajos de investigación que puedan encomendársele 
y que tengan incidencia en las materias de sus propias competencias.

5.– En el desarrollo de sus competencias, el Órgano Estadístico Específico del 
Departamento de Bienestar, Juventud y Reto Demográfico podrá contar con la 
participación de personal no adscrito al mencionado órgano, tanto del Departamento 
como de sus entes institucionales; el cuál en la parte de su trabajo que afecte a 
operaciones estadísticas, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 15 de la Ley 
4/1986, de 23 de abril, de Estadística de la Comunidad Autónoma de Euskadi, tendrá la 
consideración de personal estadístico debiendo ajustar su actuación en materia 
estadística a las directrices técnicas del Órgano Estadístico Específico del 
Departamento, y, en especial, guardar el secreto estadístico sobe toda la información 
de que tenga conocimiento por razón de su actividad.

6.- El Órgano Estadístico Específico del Departamento de Bienestar, Juventud y Reto 
Demográfico actuará en el desarrollo de su actividad dando cumplimiento a lo dispuesto 
en el artículo 17 de Ley para la Igualdad de Mujeres y Hombres y Vidas Libres de 
Violencia Machista contra las Mujeres

Artículo 5. Recursos administrativos 
1.– La Consejera de Bienestar, Juventud y Reto Demográfico será competente para 
conocer y resolver los recursos administrativos que se interpongan contra los actos 
dictados por el Órgano Estadístico Específico del Departamento de Bienestar, Juventud 
y Reto Demográfico.

 2.– La resolución de estos recursos vendrá precedida de informe preceptivo del Eustat 
- Instituto Vasco de Estadística



7

DISPOSICIONES ADICIONALES

DISPOSICIÓN ADICIONAL PRIMERA. Estadísticas a desarrollar con participación 
de personal no adscrito.

Las previsiones contenidas en el artículo 4 del presente Decreto afectarán en todo caso 
al personal del Departamento y de sus entes institucionales que participa en el desarrollo 
de las siguientes Estadísticas:

a) Juventud Vasca.

b) Panorama de la Juventud.

DISPOSICIÓN ADICIONAL SEGUNDA. Continuidad de la actividad 
En caso de que la creación, supresión o modificación de los Departamentos de la 
Administración de la Comunidad Autónoma del País Vasco y la determinación de 
funciones y áreas de actuación de los mismos afectaran a la actividad del Órgano 
Estadístico Específico del Departamento de Bienestar, Juventud y Reto Demográfico los 
Departamentos implicados podrán establecer, de común acuerdo, las medidas 
transitorias que resulten necesarias para garantizar la continuidad de la actividad 
estadística desarrollada por el mencionado órgano en el marco del Plan Vasco de 
Estadística o de los Programas Estadísticos Anuales.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

DISPOSICIÓN TRANSITORIA PRIMERA. Plan Estadístico Departamental 
En tanto no se apruebe un Plan Estadístico Departamental específico, se asimilará a 
dicho Plan el conjunto de operaciones estadísticas incluidas en el Plan Vasco de 
Estadística o en los Programas Estadísticos Anuales, vigentes en cada momento, en el 
que participe el Órgano Estadístico Específico del Departamento de Bienestar, Juventud 
y Reto Demográfico.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA SEGUNDA. Efectos de la adscripción.

1.– Una vez inscrito el Órgano Estadístico Específico del Departamento de Bienestar, 
Juventud y Reto Demográfico en el Registro de Órganos Estadísticos Específicos de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Euskadi se adscribirán a él, sin solución 
de continuidad, toda la actividad estadística que hasta ese momento se esté realizando 
en el Departamento de Bienestar, Juventud y Reto Demográfico.

2.– Esta adscripción conllevará, así mismo, la de los recursos y medios adscritos en ese 
momento a dicha estadística.



8

3.– La adscripción se realizará en los términos previstos en el Decreto 180/1993, de 22 
de junio, por el que se regulan los Órganos Estadísticos Específicos de los 
Departamentos del Gobierno. 

DISPOSICIONES FINALES

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA. Desarrollo reglamentario 
Se faculta al Consejera de Bienestar, Juventud y Reto Demográfico para dictar las 
disposiciones necesarias para el desarrollo y ejecución de lo establecido en el presente 
Decreto.

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA. Entrada en vigor. 
El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

I. ERANSKINA



9

XXXXX/2025 Dekretua, XXXXXXXren XXkoa, Ongizate, Gazteria eta Erronka 
Demografikoaren Sailaren Berariazko Estatistika Organoa sortu eta haren 
antolaketa eta funtzionamendua ezartzen dituena.

Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorraren sailak sortu, ezabatu eta 
aldatzen dituen eta sail bakoitzaren egitekoak eta jardun-arloak finkatzen dituen 
Lehendakariaren ekainaren 23ko 18/2024 Dekretuaren bidez, besteak beste, Ongizate, 
Gazteria eta Erronka Demografikoaren Saila sortu zen. Sail hori, 18/2024 Dekretuaren 
zortzigarren xedapen gehigarrian xedatutakoaren arabera, iraungitako Berdintasun, 
Justizia eta Gizarte Politiketako Saileko Gizarte Politiketako Sailburuordetzako organoek 
eta unitateek eta Lehendakaritzako aurreko egiturako Gazteria Zuzendaritzak osatzen 
dute.

Eta, era berean, Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Sail berriaren egitura 
urriaren 29ko 320/2024 Dekretuaren bidez zehaztu da (320/2024 Dekretua, sail horren 
egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duena).

Ondorioz, eta Jaurlaritzako sailen estatistika-organo espezifikoak arautzen dituen 
ekainaren 22ko 180/1993 Dekretuan ezarritakoa kontuan hartuta, Ongizate, Gazteria eta 
Erronka Demografikoaren Sailaren Berariazko Estatistika Organoa sortu behar da, eta 
haren antolaketa eta funtzionamendua arautu.

Berariazko Estatistika Organo berri hori Euskal Autonomia Erkidegoko Estatistikari 
buruzko apirilaren 23ko 4/1986 Legean xedatutakoaren arabera sortu da. Lege horren 
26. artikuluak aurreikusten du Berariazko Estatistika Organoa eratuta duten 
Jaurlaritzako sailek gauzatuko dutela, besteak beste, Autonomia Erkidegoko Estatistikari 
buruzko jarduna.

Era berean, Berariazko Estatistika Organo berriaren antolaketa eta funtzionamendua bat 
dator Jaurlaritzako sailen Berariazko Estatistikarako Organoak arautzen dituen 
ekainaren 22ko 180/1993 Dekretuaren aginduekin, organo horien sorrerari, antolaketari 
eta funtzionamenduari buruzkoekin. Dekretu horren arabera, berariazko estatistika 
organotzat hartuko dira soilik organo horren aginduen arabera eratzen direnak.

Betekizun formalei dagokienez, 180/1993 Dekretuak ezartzen du berariazko estatistika 
organoak dekretu bidez sortuko direla eta kide bakarreko organo gisa eratuko direla, goi-
kargudun baten edo sailean koordinazio-eginkizunak betetzen dituen edozein organoren 
mende zuzenean. Kasu honetan, Berariazko Estatistika Organoaren mendekotasuna 
Zerbitzuen zuzendariari ezarri zaio, kargu horrek betetzen baititu aipatutako koordinazio-
eskakizunak.

Azkenik, prozedurari dagokionez, Xedapen Orokorrak Egiteko Prozedurari buruzko 
ekainaren 30eko 6/2022 Legean xedatutakoa bete da, eta, gainera, Euskal Estatistika 
Batzordearen nahitaezko txostena eskatu da, 180/1993 Dekretuak eskatzen duena.

Ondorioz, Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren sailburuaren 
proposamenez, Euskal Estatistika Batzordeari kontsulta egin ondoren, eta Jaurlaritzaren 
Kontseiluak xxxxxxx(e) xx(a)n egindako bilkuran aztertu eta onartu ondoren, hauxe



10

XEDATU DUT:

1. artikulua. Xedea
Dekretu honen xedea da Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Sailaren 
Berariazko Estatistika Organoa sortzea eta haren antolaketa eta funtzionamendua 
ezartzea, Jaurlaritzako Sailen Estatistikarako Organu Bereziak arautzen dituen 
ekainaren 22ko 180/1993 Dekretuaren preskripzioekin bat etorriz.

2. artikulua. Egitura organikoa
Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Sailaren Berariazko Estatistika 
Organoak indibidualizazio organiko propioa du, pertsona bakarrekoa, eta Zerbitzuen 
zuzendariaren mende dago zuzenean.

3. artikulua. Gaitasunak
1. – Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Sailaren Berariazko Estatistika 
Organoa, bere eskumenen ondorioetarako, I. motakoa izango da. Hori dela eta, 
Jaurlaritzako Sailen Estatistikarako Organu Bereziak arautzen dituen ekainaren 22ko 
180/1993 Dekretuak mota horretako estatistika-organo espezifikoei ematen dizkien 
eskumenak eta ahalmenak izango ditu, eta, nolanahi ere, honako hauek:

a) Sailaren estatistika-jarduera planifikatzea, koordinatzea eta bultzatzea, bai eta 
sailari dagozkion estatistika-eginkizunen ondorioz beste erakunde batzuekin 
erakunde-harremanak izatea ere, betiere Euskal Autonomia Erkidegoko Estatistikari 
buruzko apirilaren 23ko 4/1986 Legearen 29.1 c) eta d) artikuluetan ezarritakoa betez.

b) Sailaren Estatistika Plana egitea, Euskal Estatistika Planaren Proiektuaren oinarri 
izango dena, sailen estatistikei dagokienez.

c) Euskal Estatistika Plana eta Urteko Estatistika Programak egiten Eustat - Euskal 
Estadistika Erakundearekin lankidetzan aritzea.

d) Euskal Estatistika Planean eta/edo Urteko Estatistika Programetan sartutako 
estatistikak edo horien faseak egitea, horietan zehazten diren baldintzetan.

e) Estatistika propioak egitea, Euskal Estatistika Planean edo Urteko Estatistika 
Programetan sartuta ez daudenak, Euskal Autonomia Erkidegoko Estatistikari 
buruzko apirilaren 23ko 4/1986 Legearen 8.1 artikuluan aurreikusitako baldintzetan.

f) Bere eskumeneko estatistikak egiteko informazioa lortzea, Euskal Autonomia 
Erkidegoko Estatistikari buruzko apirilaren 23ko 4/1986 Legearen 9.etik 16.era 
bitarteko artikuluetan adierazitako baldintzetan.

g) Artikulu honetako d) idatz-zatian aipatutako estatistiken emaitzak argitaratu eta 
zabaltzea, bai eta Euskal Estatistika Planean eta/edo Urteko Estatistika Programetan 



11

zehazten direnak ere, horien edukia Eustat - Euskal Estatistika Erakundeari jakinarazi 
ondoren.

h) Bere sektore-eremuko fitxategi-direktorio estatistikoak egiten eta eguneratzen parte 
hartzea, Euskal Autonomia Erkidegoko Estatistikari buruzko apirilaren 23ko 4/1986 
Legearen 29.i) artikuluan aurreikusitakoaren arabera.

i) Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Sailak interesgarritzat jotzen 
dituen beste estatistika-proiektu batzuk egitea, Jaurlaritzako sailen estatistika-organo 
espezifikoak arautzen dituen ekainaren 22ko 180/1993 Dekretuaren 7.2 artikuluan 
ezarritako esparruan.

2. Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Berariazko Estatistika Organoaren 
jardun-arloak honako hauek dira:

a) Gazteria.
b) Zahartzea eta erronka demografikoa.
c) Gizarte-zerbitzuak, gizarte-bazterketaren eta pobreziaren forma guztien 

azterketa eta jarraipena barne, baita Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemaren 
prestazio ekonomikoena ere.

d) Familia, haurrak, garapen komunitarioa eta boluntariotza.
e) Migrazioa. 

3. – Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Sailaren Berariazko Estatistika 
Organoak bere eskumenak baliatuko ditu, bai sail horren beharrizan estatistikoei 
dagokienez, bai sail horrek atxikita dituen erakunde instituzionalei dagokienez, eta 
estatistikak datu estatistikoetatik edo datu administratiboetatik abiatuta egin behar badira 
ere.

4. artikulua. – Funtzionamendua
1. – Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Sailaren Berariazko Estatistika 
Organoak, Jaurlaritzako Sailen Estatistikarako Organu Bereziak arautzen dituen 
ekainaren 22ko 180/1993 Dekretuaren 4. artikuluan aurreikusitako Berariazko Estatistika 
Organoen Erregistroan inskribatu ondoren, Euskal Autonomia Erkidegoko estatistikari 
buruzko bere jarduna gauzatuko du, estatistikari buruzko legeria betez eta, bereziki, 
sekretu estatistikoari dagokionez, beste organo eta erakunde batzuekin dituen 
harremanetan, Sailari atxikitakoak barne.

2. – Bere jardunean, Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Sailaren 
Berariazko Estatistika Organoa barruan antolatuko da, dekretu honen 3. artikuluko 2. 
paragrafoan adierazitako jardun-arloei modu funtzionalean erantzuteko.

3. – Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Sailaren Berariazko Estatistika 
Organoak errespetatu egingo ditu Saileko organo eta erakunde instituzionalek 
estatistikaren arloan legez eta berariaz esleituta dituzten eskumenak.



12

4. – Aurrekoari kalterik egin gabe, organo eta erakunde instituzional horiek Berariazko 
Estatistika Organoari emango diote organo horrek bere eskumenak gauzatzeko behar 
duen informazio guztia. Gainera, organo horrekin lankidetzan arituko dira, agintzen 
zaizkion eta beren eskumeneko gaietan eragina duten azterlanak, estatistikak, txostenak 
eta ikerketa-lanak diseinatzen eta egiten.

5. – Bere eskumenak garatzean, Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren 
Sailaren Berariazko Estatistika Organoak organo horri atxikita ez dauden langileen 
parte-hartzea izan dezake, bai Sailekoak bai haren erakunde instituzionaletakoak. 
Langile horiek, Euskal Autonomia Erkidegoko Estatistikari buruzko apirilaren 23ko 
4/1986 Legearen 15. artikuluan xedatutakoaren arabera, estatistika-langiletzat hartuko 
dira, estatistika-eragiketei eragiten dien lanari dagokionez, eta sailaren Berariazko 
Estatistika Organoaren jarraibide teknikoetara egokitu beharko dute estatistika-arloko 
jarduna, eta, bereziki, beren jardueraren ondorioz ezagutzen duten informazio guztia 
gorde beharko dute estatistika-sekretu estatistikoan.

6.- Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Sailaren Estatistika Organo 
Espezifikoak bere jardueraren garapenean jardungo du, Emakumeen eta Gizonen 
Berdintasunerako eta Emakumeen aurkako Indarkeria Matxistarik gabeko Bizitzarako 
Legearen 17. artikuluan xedatutakoa betez.

5. artikulua. Administrazio-errekurtsoak
1. – Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren sailburuak eskumena izango du 
Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Sailaren Berariazko Estatistika 
Organoak emandako egintzen aurka jartzen diren administrazio-errekurtsoak aztertzeko 
eta ebazteko.

2. – Errekurtso horiek ebatzi aurretik, Eustat - Euskal Estatistika Erakundearen 
nahitaezko txostena beharko da.

XEDAPEN GEHIGARRIAK

LEHENENGO XEDAPEN GEHIGARRIA. Atxiki gabeko langileen parte-hartzearekin 
egin beharreko estatistikak
Dekretu honen 4. artikuluan jasotako aurreikuspenek honako estatistika hauen 
garapenean parte hartzen duten saileko eta haren erakunde instituzionaletako langileei 
eragingo diete:

a) Euskadiko gazteak.

b) Gazteriaren ikuspegia.

BIGARREN XEDAPEN GEHIGARRIA. Jardueraren jarraipena
Euskal Autonomia Erkidegoaren Administrazioko sailak sortu, ezabatu edo aldatzeak eta 
horien egitekoak eta jardun-arloak finkatzeak Ongizate, Gazteria eta Erronka 
Demografikoaren Sailaren Berariazko Estatistika Organoaren jarduerari eragiten badio, 



13

tartean diren sailek, ados jarrita, beharrezko diren aldi baterako neurriak ezarri ahal 
izango dituzte, organo horrek Euskal Estatistika Planaren edo Urteko Estatistika 
Programen esparruan garatutako estatistika-jardueraren jarraipena bermatzeko.

XEDAPEN IRAGANKORRAK

LEHENENGO XEDAPEN IRAGANKORRA. Sailaren Estatistika Plana
Sailaren Estatistika Plan espezifiko bat onartzen ez den bitartean, Plan horrekin 
parekatuko dira une bakoitzean indarrean dagoen Euskal Estatistika Planean edo Urteko 
Estatistika Programetan sartutako estatistika-eragiketak, baldin eta Ongizate, Gazteria 
eta Erronka Demografikoaren Sailaren Berariazko Estatistika Organoak parte hartzen 
badu.

BIGARREN XEDAPEN IRAGANKORRA. Inkripzioaren ondorioak.

1. – Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Sailaren Berariazko Estatistika 
Organoa Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioko Berariazko Estatistika 
Organoen Erregistroan inskribatu ondoren, hari atxikiko zaio, etenik gabe, ordura arte 
Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Sailean egiten ari den estatistika-
jarduera guztia.

2. – Atxikipen horrek berekin ekarriko du, halaber, une horretan estatistika horri atxikitako 
baliabideak eta bitartekoak atxikitzea.

3. – Atxikipena Jaurlaritzako Sailen Estatistika Organo Bereziak arautzen dituen 
ekainaren 22ko 180/1993 Dekretuan aurreikusitako baldintzetan egingo da.

AZKEN XEDAPENAK

AZKEN XEDAPENETAKO LEHENENGOA. Erregelamendu bidezko garapena
Ahalmena ematen zaio Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren sailburuari 
dekretu honetan ezarritakoa garatu eta gauzatzeko behar diren xedapenak eman ditzan.

AZKEN XEDAPENETAKO BIGARRENA. Indarrean sartzea
Dekretu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunean 
jarriko da indarrean.


